陕西石油普通教育管理移交中心文件
陕油教发〔2021〕 35 号

陕西石油普通教育管理移交中心
关于印发《教职工学历教育的有关规定》的
通知
各中小学、机关各部门、泾河离退休人员管理站：

为进一步规范管理，发挥制度管理效能，中心结合实际，重新修订了《陕西石油普通教育管理移交中心关于教职工学历教育的有关规定》，经2021年7月7日中心行政会讨论通过，现印发给你们，请认真学习，并遵照执行。
附件：《陕西石油普通教育管理移交中心关于教职工学历教育的有关规定》
                 陕西石油普通教育管理移交中心

                        2021年7月14日
附件：
陕西石油普通教育管理移交中心关于教职工
学历教育的有关规定
第一章  总  则
第一条 为全面实施中心教科研进步与人才开发战略，加快骨干教师培养步伐，努力营造一个不断学习、更新知识、建设高素质师资队伍的良好氛围，根据《中央组织部、人事部、教育部、国务院学位委员会关于加强和规范干部学历、学位管理工作的意见》精神，特制定本规定。
第二条 本规定所指教职工学历教育，包括教职工研究生学历和学位教育、职工高等学历教育、职工中等学历教育。
（一）教职工研究生学历、学位教育
1．教职工参加经中华人民共和国教育部组织的研究生学历、学位教育；
2．教职工参加经中华人民共和国教育部批准，有关院校或部门组织的研究生学历、学位教育。
（二）教职工高等学历教育
1．教职工参加全国成人高等学校统一招生考试、并被正式录取的高等学历教育；
2．教职工参加有关省（市、自治区）高等教育自学考试委员会组织的高等教育自学考试；
3．教职工参加经中华人民共和国教育部批准，有关高等院校设置网络学院开展的高等学历远程教育。
第三条  教职工学历教育的总体思路和基本原则
（一）中心提倡、鼓励和支持教职工业余时间自愿参加学历教育，有计划、分阶段逐步提高教职工学历层次。
（二）教职工学历认定实行一级管理，由中心人事部严把学历认定关，坚决杜绝假学历、假文凭流入中心。
第二章  管理体制与运行方式
第四条  中心对职工学历教育采取指令性计划与非指令性计划相结合的运行方式。指令性计划是指中心根据教育教学的需要，要求各学校选派人员参加的研究生学历、学位教育；非指令性计划是指由各学校根据实际情况，有计划地批准教职工参加的各类学历教育。教职工学历教育实行由教职工个人申报、学校审批，并报中心统一登记备案，毕业后统一认定的管理体制。
第五条  学历教育原则上在业余时间进行，确需脱产教育的，需经中心批准，同时要解决好学校教学工作与学历教育的矛盾。
第六条  各学校须于每年9月15日前将下年学历教育计划报中心人事部，中心将根据计划情况联系相关学校及专业。
  第七条  凡参加学历教育并被正式录取的教职工，必须在接到录取通知书后，及时到所在学校填写《陕西石油普通教育管理移交中心教职工学历教育学员备案登记表》（见附表1）、办理个人备案手续；学校于当年八月底前携带整理完毕的《陕西石油普通教育管理移交中心教职工学历教育学员备案汇总表》（见附表2）及软盘、学员备案登记表、学员考试准考证、录取通知书及其复印件到中心人事部统一办理备案登记手续。
第三章  培训费用
第八条 参加中心指令性研究生学历、学位教育计划的教职工，培训费由本人所在学校承担50%，个人缴纳50%。
第九条 参加大学、专科学历教育的教职工，以及参加中心非指令性计划的研究生学历、学位教育的教职工，其培训费用全部由个人自理。
第十条 凡由中心委派出国留学的教职工，培训费由中心或本人所在学校承担，但个人必须与中心签订有关合同，并缴纳培训抵押金。
第四章  学习期间的待遇和义务
第十一条 凡批准参加中心指令性和非指令性学历教育计划的教职工，学校应尽可能保证职工的考试及面授时间。
第十二条 参加指令性学历教育的教职工在考试和面授期间的交通、住宿等费用，由各学校按规定报销；参加非指令性学历教育的职工，考试及面授期间的费用全部由职工个人承担。
第十三条 参加学历教育的教职工，中心原则上不审批脱产学习，如是上级教育行政部门安排的指令性学习，年脱产学习时间在6个月以上的，不得享受脱产期间单位所发的考核绩效；脱产学习在一年（含一年）以上的教职工，除不得享受脱产期间单位所发的考核绩效外，还必须与所在学校或中心签定有关合同（合同应明确所学专业、学习年限、就读院校、培养费及有关费用的承担比例、在校期间应遵守的有关规定及学习成绩应达到的要求、毕业后的有关规定、不能履行有关义务的处理办法等）。
第十四条 经批准参加函授学历教育的教职工，一年两次面授，每次面授时间在40天以内的，可以与在岗教职工享受同等待遇。
第五章  学历认定
第十五条 凡需按学历文凭享受有关待遇的教职工，其毕业证书均需进行学历认定。
第十六条 职工学历认定条件
（一）研究生学历、学位认定必须具备下列条件之一
1．参加经中华人民共和国教育部组织的研究生入学考试，且录取手续及学籍档案资料齐全，按学制修完教学计划规定的全部课程，取得中华人民共和国教育部统一印制的研究生学历证书或学位证书。
2．参加经中华人民共和国教育部批准有关院校、单位组织的研究生学历、学位教育，录取手续及学籍档案资料齐全，按学制修完教学计划规定的全部课程，取得中华人民共和国教育部统一印制的研究生学历证书或学位证书。
（二）大专及本科学历认定必须具备下列条件之一
1．参加全国成人高等学校统一招生考试，录取手续及学籍档案资料齐全，按学制修完教学计划规定的全部课程，成绩合格，取得中华人民共和国教育部统一印制的成人高等教育毕业证书，并加盖有关省（市、自治区或教育部）成人高等教育证书专用章钢印。
2．参加有关省（市、自治区）高等教育自学考试，修完教学计划规定的全部课程，成绩合格，学籍档案资料齐全，取得加盖有关省（市、自治区）高等教育自学考试委员会钢印、印章和主考院校印章的高等教育自学考试毕业证书。
3．参加全国普通高等学校统一招生考试且录取手续及学籍档案资料齐全，按学制修完教学计划规定的全部课程，成绩合格，取得中华人民共和国教育部统一印制的普通高等学校毕业证书。
4．参加中华人民共和国教育部批准高等院校设置的网络学院开设的远程学历教育，修完本专业设置的全部课程，学分达到规定标准，学籍档案资料齐全，取得该院校电子注册的毕业证书，注册办法按教育部规定执行。
第十七条 认定程序及要求
职工学历认定实行学校集中统一办理的原则。各学校必须携带《陕西石油普通教育管理移交中心教职工学历认定审批汇总表》（见附表4）及软盘，学员学籍档案、毕业证书原件及复印件（B5纸规格），到中心人事部办理认定手续。
第六章  附   则
第十八条 本规定由中心人事部负责解释，自印发之日起施行。同时废止2006年3月12日印发的《陕西石油普通教育管理移交中心关于教职工学历教育的有关规定》（陕油教发〔2006〕8号）文件。
   陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部 （党委办公室）       2021年7月14日印发

- 5 -